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Abstrakt

Gonšenicová, Adéla. Odborné sociální poradenství v Hradci Králové, 2015.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá odborným sociálním poradenstvím na území

města Hradce Králové. Úvod teoretické části popisuje funkce, poslání a cíle

odborného sociálního poradenství. Dále se práce zabývá hledisky ovlivňujícími

obyvatele při využití odborného sociálního poradenství. V závěru teoretické části

jsou charakterizováni obyvatelé a sociální služby v Hradci Králové. Hlavním cílem

výzkumného šetření je zjistit, jaké postoje, informace a potřeby mají obyvatelé města

Hradce Králové v kontextu aktuální nabídky organizací poskytujících odborné

sociální poradenství. V rámci výzkumného šetření je použita kvantitativní i

kvalitativní výzkumná strategie. V závěru práce jsou na základě poznatků navrhnuty

změny, opatření či inovace v oblasti odborného sociálního poradenství v Hradci

Králové. Výsledky výzkumného šetření a navržené změny se mohou stát podkladem

pro činnost organizací poskytujících odborné sociální poradenství, pro Odbor

sociálních věcí a zdravotnictví na Magistrátě města Hradce Králové, ale mohou být

využity i při komunitním plánování sociálních služeb ve městě.

Klíčová slova: odborné sociální poradenství, sociální služby, poradce, obyvatel,

klient, informace, potřeby, postoje

Abstract

Gonšenicová, Adéla. Professional social consultancy in Hradec Králové. Hradci

Králové, 2015. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the

Master Degree Thesis: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

The master degrese deals with professional social consultancy in Hradec Králové.

The beginning of theoretical part describes the functions, missions and targets of

professional social consultancy. The thesis deals with viewpoints, what influence the

inhabitatnts when they are using professional social consultancy. In conclusion of

theoretical part, there are describe inhabitants and the social services of the city

Hradec Králové. The main target of research is find out, what posture, informantion

and requirements have the inhabitants of the city Hradec Králové in the context

actually offer of organizations provide professional social consultancy. In the

research is used quantitative and qualitative research strategy. In conclusion of this

thesis, there are suggested the changes, provisions and innovations in professional

social consultancy in Hradec Králové. Results of the investigation and the proposed

changes may become the basis for the activities of organizations providing social

counseling for the Department of Social Affairs and Health at the Magistrate of

Hradec Králové, but can also be used in community planning of social services in the

city.

Keywords: professional social consultancy, social services, consultant, inhabitant,

client, information, missions, stance

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1 Sociální poradenství a jeho funkce ........................................................................... 10

1.1 Poslání a cíle odborného sociálního poradenství ...................................................... 12

1.2 Klienti v odborném sociálním poradenství ............................................................... 13

1.3 Proces poskytování odborného sociálního poradenství ............................................ 14

1.4 Zásady při poskytování odborného sociálního poradenství ...................................... 16

1.5 Shrnutí kapitoly č. 1 .................................................................................................. 17

2 Aspekty ovlivňující využití odborného sociálního poradenství ............................. 19

2.1 Informovanost obyvatel o organizacích odborného sociálního poradenství ............ 19

2.2 Postoje obyvatel k odbornému sociálnímu poradenství ........................................... 21

2.3 Sociální potřeby obyvatel ......................................................................................... 21

2.4 Shrnutí kapitoly č. 2 .................................................................................................. 23

3 Charakteristika obyvatel a sociálních služeb v Hradci Králové ........................... 24

3.1 Potřebnost organizací poskytujících odborné sociální poradenství .......................... 26

3.2 Deskripce organizací poskytujících odborné sociální poradenství ........................... 27

3.2.1 Geografické rozmístění organizací ................................................................ 34

3.2.2 Dostupnost organizací odborného sociálního poradenství ............................ 35

3.2.3 Návaznost poskytovaných služeb na další dostupné zdroje .......................... 36

3.3 Shrnutí kapitoly č. 3 .................................................................................................. 37

4 Výzkumné šetření ...................................................................................................... 38

4.1 Hlavní cíl výzkumného šetření a charakteristika dílčích cílů ................................... 41

4.2 Výzkumný vzorek, organizace výzkumného šetření ................................................ 45

4.3 Způsob zpracování dat z výzkumného šetření .......................................................... 46

5 Výsledky výzkumného šetření a jejich interpretace ............................................... 47

5.1 Interpretace dílčího cíle č. 1 ...................................................................................... 53

5.2 Interpretace dílčího cíle č. 2 ...................................................................................... 61

5.3 Interpretace dílčího cíle č. 3 ...................................................................................... 65

5.4 Interpretace dílčího cíle č. 4 ...................................................................................... 73

6 Závěr výzkumného šetření ........................................................................................ 76

Závěr ................................................................................................................................... 78

Seznam zkratek .................................................................................................................. 80

Seznam obrázků ................................................................................................................. 80

Seznam tabulek a grafů ..................................................................................................... 80

Seznam použité literatury ................................................................................................. 81

Seznam příloh ....................................................................................................................... I

Příloha A: Přehled organizací poskytující odborné sociální poradenství na

území Hradce Králové ........................................................................................................ II

Příloha B: Dotazník vlastní konstrukce (nevyplněný) ................................................ VIII

Příloha C: Dotazník vlastní konstrukce (vyplněný respondentem) ............................ XII

Příloha D: Záznamový arch vlastní konstrukce (nevyplněný) ................................... XVI

Příloha E: Záznamový arch vlastní konstrukce (vyplněný informantem) ................ XIX

8

Úvod

Současná společnost, která se neustále rozvíjí, přináší v mnoha směrech vzrůstající

nároky na jednotlivce. Pro sociálně, ekonomicky či jinak znevýhodněné jednotlivce a

skupiny to může znamenat, nemožnost se plně integrovat, orientovat se a přizpůsobit

měnícím se společenským, právním, ale i kulturním normám. Lidé se s nároky

společnosti většinou vyrovnávají vlastními strategiemi a jednají na základě svých

zkušeností, znalostí i schopností. Zároveň však mohou využívat laického nebo

zprostředkovaného poradenství poskytovaného od blízkých osob či z médií.

Odborné sociální poradenství využívá společensky nabízených a dostupných

příležitostí a také zprostředkovává přístupy ke zdrojům pro všechny potřebné

v nepříznivých sociálních situacích a při sociálním začleňování. Poradenství, jehož

cílem je odborná pomoc klientovi formou poskytování informací a orientování se ve

vzniklé problémové situaci, může předcházet vzniku a rozvoji nepříznivých

sociálních jevů. Poradenství se zároveň snaží o obnovení přirozených sociálních

kompetencí jedince a přispívá k jeho osobnímu růstu.

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaké jsou postoje, informovanost a potřeby

obyvatel města Hradce Králové v kontextu aktuální nabídky organizací poskytujících

odborné sociální poradenství. Neboli, jak tyto aspekty ovlivňují obyvatele Hradce

Králové při využití odborného sociálního poradenství. Na základě výsledků výzkumu

dojde k navrhnutí změn, opatření či inovací v oblasti odborného sociálního

poradenství v Hradci Králové.

Na začátku odborného textu bude objasněno zařazení odborného sociálního

poradenství do komplexu sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách a jeho role v životě člověka. Další podkapitoly budou pojednávat o

jednotlivých oblastech odborného sociálního poradenství. V druhé kapitole budou

uvedeny aspekty, které by mohly ovlivnit využití odborného sociálního poradenství

obyvateli města. Poslední kapitola teoretické části bude charakterizovat obyvatele a

sociální služby v Hradci Králové. V úvodu empirické části doje k vymezení hlavního

cíle výzkumného šetření a k vymezení dílčích cílů. Dále bude zdůvodněn výběr

výzkumných metod a technik. Popsány budou i výzkumné vzorky a celá organizace

výzkumného šetření. Navazovat bude kapitola, která se bude věnovat výsledkům

šetření a jejich interpretaci. Závěrečná kapitola poté shrne výsledky výzkumného

šetření.
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V empirické části práce bude využito kvantitativní výzkumné metody, techniky

dotazníku vlastní konstrukce, v případě zjišťování informací o obyvatelích města

Hradce Králové. Naopak při mapování situace u poskytovatelů odborného sociálního

poradenství, bude použita kvalitativní výzkumná strategie, a to záznamový arch.

Výsledky výzkumného šetření i případné navržené změny se mohou stát podkladem


[…]


důvěryhodnosti, vhodnější navštívit (označte jednu z možností):

 Nestátní neziskovou organizaci

 Magistrát města Hradce Králové – Sociální agenda

23. Proč jste v předcházející otázce zvolil právě tuto odpověď? (Nepovinná otázka)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

24. Vzbuzuje ve Vás větší důvěru poradna, která je členem asociace či sdružení poraden?

 Ano

 Ne
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Příloha C: Dotazník vlastní konstrukce (vyplněný respondentem)
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XIV
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Příloha D: Záznamový arch vlastní konstrukce (nevyplněný)

Vážení poskytovatelé sociální služby,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který je podkladem praktické

části mé diplomové práce zabývající se odborným sociálním poradenstvím v Hradci Králové.

Poskytnuté informace budou využity výhradně pro účely této práce.

Tento výzkum se týká pouze odborného sociálního poradenství, které v rámci Vaší

organizace poskytujete, prosím Vás, abyste toto zohlednili ve Vašich odpovědích.

Předem děkuji za vyplnění.

Bc. Adéla Gonšenicová, studentka 5. ročníku oboru Sociální práce

1. Název zařízení poskytující odborné sociální poradenství:

2. Jaké jsou dvě nejčastější problematiky, se kterými se klienti obracejí na Vaši

poradnu?

3. Klienti, kteří přicházejí k Vám do poradny, chtějí častěji řešit jeden nebo více

problémů současně?

☐ jeden

☐ více než jeden

4. Z jakých zdrojů se klienti nejčastěji dozvídají o Vaší poradně (jestliže se o tom

zmíní)?
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5. Odmítli jste v minulém roce některé klienty?

☐ Ano

☐ Ne

6. Jestliže ano, uveďte počet (pokud nevedete statistiku, stačí cca):

7. Jestliže jste odmítli, uveďte, z jakých důvodů to bylo nejčastěji: (Uveďte prosím 2

důvody)

8. Prezentujete se nějakou formou propagace jako poradna?

☐ Ano

☐ Ne

9. Pokud ano, uveďte jakým způsobem:

10. Jaká je kapacita Vaší poradny? (Uveďte prosím Vaši týdenní kapacitu)

11. S jakými organizacemi spolupracujete?
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12. Je Vaše organizace bezbariérová?

☐ bezbariérová pro vozíčkáře

☐ bezbariérová pro nevidomé

13. Nabízíte možnost si předem domluvit čas schůzky? (Jestliže se jedná o první

schůzku s klientem)

☐ Ano

☐ Ne

14. Je Vaše poradna členem nějaké asociace či sdružení?

☐ Ano

☐ Ne
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Příloha E: Záznamový arch vlastní konstrukce (vyplněný informantem)

Vážení poskytovatelé sociální služby,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který je podkladem praktické

části mé diplomové práce zabývající se odborným sociálním poradenstvím v Hradci Králové.

Poskytnuté informace budou využity výhradně pro účely této práce.

Tento výzkum se týká pouze odborného sociálního poradenství, které v rámci Vaší

organizace poskytujete, prosím Vás, abyste toto zohlednili ve Vašich odpovědích.

Předem děkuji za vyplnění.

Bc. Adéla Gonšenicová, studentka 5. ročníku oboru Sociální práce

1. Název zařízení poskytující odborné sociální poradenství:

Poradna pro cizince a uprchlíky, Integrační Centrum pro cizince, Diecézní katolická

charita Hradec Králové

2. Jaké jsou dvě nejčastější problematiky, se kterými se klienti obracejí na Vaši

poradnu?

Problematika pobytu cizinců v ČR

Problematika integrace cizinců a uprchlíků v ČR

3. Klienti, kteří přicházejí k Vám do poradny, chtějí častěji řešit jeden nebo více

problémů současně?

☐ jeden

☒ více než jeden

4. Z jakých zdrojů se klienti nejčastěji dozvídají o Vaší poradně (jestliže se o tom

zmíní)?

Informační činnost pracovníků v terénu, osobní zkušenost zámých a přátel se službami,

informační letáky, internet, odkazování na služby z jiných institucí a organizací
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5. Odmítli jste v minulém roce některé klienty?

☒ Ano

☐ Ne

6. Jestliže ano, uveďte počet (pokud nevedete statistiku, stačí cca):

cca 5 osob

7. Jestliže jste odmítli, uveďte, z jakých důvodů to bylo nejčastěji: (Uveďte prosím 2

důvody)

Nepatřili do cílové skupiny a žádali služby, které neposkytujeme

8. Prezentujete se nějakou formou propagace jako poradna?

☒ Ano

☐ Ne

9. Pokud ano, uveďte jakým způsobem:

Webové stránky, informační leták, informační činnost v terénu, prezentace při

multikulturních a dalších integračních akcích

10. Jaká je kapacita Vaší poradny? (Uveďte prosím Vaši týdenní kapacitu)

12 intervencí za den

11. S jakými organizacemi spolupracujete?
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Odbor azylové a migační politiky MVČR, Správa uprchlických zařízení MVČR,

Cizinecká policie, Krajský úřad Královéhradeckého kraje, magistráty a městaské

úřady, Zdravotní pojišťovny, ČSSZ, Živnostenské úřady, řada nevládních oranizací,

Charita ČR, Diecézní charity, Farní a Oblastní charity atd.

12. Je Vaše organizace bezbariérová?

☐ bezbariérová pro vozíčkáře

☐ bezbariérová pro nevidomé

13. Nabízíte možnost si předem domluvit čas schůzky? (Jestliže se jedná o první

schůzku s klientem)

☒ Ano

☐ Ne

14. Je Vaše poradna členem nějaké asociace či sdružení?

☒ Ano

☐ Ne