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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Diplomová práce se zabývá odborným sociálním poradenstvím na území města Hradce
Králové.
Cílem práce je: „Zjistit, jaké jsou postoje, informovanost a potřeby obyvatel
města Hradce Králové v kontextu aktuální nabídky organizací poskytujících
odborné sociální poradenství.“
Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se
v obsahu práce nemění.
Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho
bylo dosaženo či nikoliv.
Hlavní cíl je rozpracován do cílů dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně
provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.
Cíl je formulován v kontextu sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je
logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech
práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či
kapitol nepovažuji za nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia,
bohužel reflektují převážně domácí zkušenost.
Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.
Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek
předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem za každou kapitolou obsahuje
shrnutí, ze kterého by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat
ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.
Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem
řešení problematiky na Slovensku, jinou cizojazyčnou literaturu nevyužívá.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kombinovanou výzkumnou strategii, metodu
dotazování (techniku dotazník a rozhovor). Popis metod, resp. Technik je v práci
uveden.
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Nehodící se škrtněte.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.
Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.
Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a čtyři výzkumné dílčí cíle.
Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).
Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.
Práce obsahuje velmi, ale velmi stručný popis organizace a průběhu výzkumu (str.
45).
Popis zpracování a analýzy získaných dat je uvedený v kapitole 4.3.
Také jsem v textu nenašel reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené
výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.
V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní
interpretace. Kvantitativní část výzkumu je přehledně zpracována do grafů. K mé
velké lítosti však studující používá pouze základní statistické operace
(absolutní a relativní četnost).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout. Přesto si myslím, že by se ze
shromážděných data dalo vytěžit mnohem víc.
Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému
zaměření práce závěrečná diskuse chybí, resp. odkazuje se na potvrzení některých
teoretických východisek (viz. str. 76).
Studující nereflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce instrumentální a
pomíjí i reflexi etické stránky výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá
nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku sociální politiky a výstupy této práce
jsou přímo využitelné v rámci plánování sítě sociálních služeb v Hradci Králové.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Jak si vysvětlujete „spíše pozitivní postoj k sociálnímu poradenství“ u osob,
které zkušenost s poradenstvím nemají, ani nepociťují problém, který by měli
řešit a dokonce by ho ani v případě problému ve svém životě nevyužili?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené
na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Datum, místo 30. 4. 2015, Hradec Králové Podpis